
12 ISSN 1677-7050 2 Nº 120, segunda-feira, 25 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062500012

fundamento no artigo 96-A da Lei 8.112/90, nos quatro anos
anteriores à data da solicitação de afastamento.

Art. 2º O servidor terá que permanecer no exercício de
suas funções após seu retorno a esta Universidade, por um período
igual ao afastamento concedido.

Art. 3º Condiciona-se o pagamento de seus vencimentos e
vantagens, à remessa semestral de declaração de frequência e ao
envio de relatório das atividades desenvolvidas

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 1.625, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder afastamento de curtíssima duração para cursar o
Mestrado Semipresencial na área de Didática de Línguas e Culturas no
Centre d'Approches Vivantes des Langues et des Médias (CAVILAM) na
Université Clermont-Auvergne Blaise Pascal - Alliance Française, em
Vichy - França durante o periodo de 25/06/2018 a 20/07/2018, com ônus
para o Governo Françês, sem prejuizos dos vencimentos e demais
vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: NYEBERTH EMANUEL PEREIRA DOS SANTOS
Matricula: 1073388-2
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CH/UFCG
processo nº 23096.015978/18-32

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.535 - Dispensar, a pedido, RAYNARA CAVALCANTE
SALDANHA, matrícula SIAPE nº 2150805, da função/cargo de
ASSISTENTE TECNICO, código: FG-01, do CAMPUS DA UFC DE
CRATEUS desta Universidade, a partir de 01 de julho de 2018.
(Processo n.° 23067.034427/2018-70).

Nº 2.536 - Designar MARIA DE FATIMA CARVALHO DE
CASTRO, matrícula SIAPE 1183711, para exercer a função/cargo de
ASSISTENTE TECNICO, código: FG-01, do CAMPUS DA UFC DE
CRATEUS desta Universidade a partir de 01 de julho de 2018.
(Processo n.° 23067.034427/2018-70).

Nº 2.537 - Designar ANA CRISTINA PORDEUS RAMOS, matrícula
SIAPE 2435064, para exercer a função/cargo de SUBCHEFE do
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA FACULDADE DE
ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, ATUARIA E
CONTABILIDADE desta Universidade, para término de mandato, até
12 de setembro de 2018, ficando, em consequência, dispensada da
função/cargo de VICE-COORDENADOR do CURSO DE
CIENCIAS ATUARIAS da mesma unidade.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo n.° 23067.001508/2018-93).

Nº 2.538 - Dispensar, a pedido, ALANA KATIELLI AZEVEDO DE
MACEDO, matrícula SIAPE nº 1673317, da função/cargo de
SUBCHEFE do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, ATUARIA E
CONTABILIDADE desta Universidade, a partir de 01 de setembro de
2017. (Processo n.° 23067.001508/2018-93).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 902 - Declarar vago o cargo de Professor do Magistério
Superior, a partir de 19/06/2018, ocupado por ICARO PIANCA
GUIDOLINI, SIAPE 1822529, na forma do artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
c a rg o .

Nº 903 - Declarar vago o cargo de Auxiliar em Administração, a
partir de 08/06/2018, ocupado por CRISTHIANO
BERGAMASCHI MAZEGA, SIAPE 2399410, na forma do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
cargo. (Processo nº 23068.033694/2018-10)

Nº 904 - Nomear AYSLE DOS SANTOS BAHIENSE, SIAPE
2168565, para substituir a Assessora da Assessoria de Relações
Interinstitucionais do Gabinete do Reitor e do Vice-Reitor, CD-04,
no período de 10/07/2018 a 27/07/2018, por motivo de férias da
titular. (Processo nº 23068.035979/2018-95)

Nº 910 - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem
como PREGOEIROS do Departamento de Gestão dos Restaurantes
e EQUIPE DE APOIO da Seção de Apoio Logístico e
Operacional/DGR, a partir da publicação até o prazo de 01 (um)
ano:

Pregoeiros e Equipe de Apoio:

. NOME SIAPE CARGO

. ANA CAROLINA DE PAULA
NUNES PINTO

2255947 Assistente em
Administração

. IVAN JOSE DO COUTO PINNA
BARBOSA

1566256 Assistente em
Administração

. JEFERSON PIZETTA NICOLI 2399962 Assistente em
Administração

. MARISA TIETZ 2335190 Assistente em
Administração

. MARIZETE PEREIRA LEITE 1358918 Técnico em Nu-
trição e Dietét-
ica

. THAISA SARTIM 2080859 Técnico em Nu-
trição e Dietét-
ica

Revogar a Portaria nº 1358/2017-R publicada no DOU em
28/06//2017, seção 2, pág. 24. (Documento Avulso nº
23068.036926/2018-91)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista
o disposto no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no DOU
20/07/2010, resolve:

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 905 - Nomear em caráter efetivo ADEILDO JOSE TOSTA, em
virtude de habilitação em concurso público homologado pelo
Edital nº 15/2017-R, publicado no DOU em 24/03/2017, de acordo
com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de
Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à
Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Código da vaga 0228314. (Processo nº
23068.036264/2018-50)

Nº 906 - Nomear em caráter efetivo MARCUS VINÍCIUS DE
ALMEIDA, em virtude de habilitação em concurso público
homologado pelo Edital nº 143/2017-R, publicado no DOU em
22/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Centro
Universitário Norte do Espírito Santo, onde deve permanecer
lotado por no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº
43/2005, do Conselho Universitário (CLÁUSULA DE
BARREIRA). Código da vaga 0963714. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 3 6 5 11 / 2 0 1 8 - 1 8 )

Nº 907 - Nomear em caráter efetivo RHAJIVER MACHADO
PAGANI, em virtude de habilitação em concurso público
homologado pelo Edital nº 144/2017-R, publicado no DOU em
22/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90,
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Código da vaga
0226536. (Processo nº 23068.036374/2018-11).

Nº 908 - Nomear em caráter efetivo, MAYARA SILVA DUTRA,
em virtude de habilitação em concurso público homologado pelo
Edital nº 24/2017-R, publicado no DOU em 24/03/2017, de acordo
com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Área: Química, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas destinadas à
Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação no Campus de Alegre/ES, onde deve
permanecer lotada por no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da
Resolução nº 43/2005, do Conselho Universitário (CLÁUSULA
DE BARREIRA). Código da vaga 0229144. (Processo nº
23068.037091/2018-97)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 899 - I - ROGÉRIO DRAGO, Professor da Universidade Federal
do Espírito Santo, pelo período de 17/09/2018 a 27/09/2018, com
ônus limitado/UFES, para realizar visita em Instituições de Educação
Infantil - Itália. Processo nº 23068.013476/2018-69.

II - Fica inalterado o afastamento concedido pela portaria nº
1.092/2018 - PROGEP.

Nº 900 - FABIO LUIZ MALINI DE LIMA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 01/08/2018 a
31/07/2019, no prazo de 12 (doze) meses, com ônus limitado/UFES,
para realizar Estágio Pós-doutoral no King's College - Reino Unido.
Processo nº 23068.023253/2017-29.

REINALDO CENTODUCATTE

RETIFICAÇÃO Nº 8

Na Portaria nº 890 publicada no DOU de 19/06/2018, Seção
2. p.28, onde se lê "01/08/2008 a 30/07/2013", leia-se "17/01/2013 a
15/01/2018".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.293, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Helioswilton Sales de Campos, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº150, publicado no D.O.U. de
15/06/2018, para provimento do cargo de Prof. da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1/DE/IPTSP, na vaga decorrente da
exoneração de Keilla Carrijo de Paula, conforme Portaria nº 2671,
publicada no D.O.U. de 14/09/2012, código 0694246. (Processo nº
23070.013451/2017-35)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIA N° 3.329, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art.
56 do Regimento Geral, considerando o disposto na ON nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº
525/2011, de 15/02/2011, Quinzzuca Ferreira de Carvalho, como Prof.
Substituto, aprovado conforme Edital nº 127, publicado no D.O.U. de
21/05/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof. Auxiliar
com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09,
para prestar serviços na Faculdade de Letras, Área: Libras, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018. (Processo nº 23070.003631/2018-90)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art.
56 do Regimento Geral, considerando o disposto na ON nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 3.340 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº
525/2011, de 15/02/2011, Frederico Henrique Galves Coelho da Rocha,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 149, publicado no
D.O.U. de 13/06/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof. Assistente
A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Ciências
Sociais, Área/Disciplina: Sociologia, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº
23070.004223/2018-55)

N° 3.341 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº
525/2011, de 15/02/2011, Vanessa Nascimento Silva, como Prof.
Substituto, aprovada conforme Edital nº 144, publicado no D.O.U. de
13/06/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof. Assistente
A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de Matemática e
Estatística, Área/Disciplina: Licenciatura Intercultural, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018.
(Processo nº 23070.005621/2018-99)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-25T05:14:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




